originalis dagegen ist eine perfectio naturae. Darum sagt er auch (a. O.) „peccatum vero originale (d. i. wesentlich, an sich privatio iustitiae originalis) est vitium naturae“. An sich ist die Erbsünde durchaus nicht unmittelbar der heiligmachenden Gnade entgegengesetzt, sondern nur die Folge der Erbsünde für die Person, der effectus personalis peccati originalis; wie der Aquinate (a. O.) scharf unterscheidet mit den Worten: „Gratia sanctificans non omnino directe opponitur peccato originali, sed solum prout peccatum originale personam inficit.“

Nach dem Aquinaten ist die Erbsünde an sich, d. i. wesentlich: „languor naturae“ i. e. „quaedam inordinata dispositio proveniens ex dissolutione illius harmoniae in qua consistebat ratio originalis iustitiae“; „quidam habitus corruptus“, quia „habet privationem originalis iustitiae, et cum hoc inordinatam dispositionem partium animae“; nur natura infecta, vitiata, lapsa im Unterschiede von der natura integra, perfecta vor dem Sündenfalle. Inwiefern diese Krankheit, Schwäche, Ohnmacht der Natur, diese Unordnung, Disharmonie, dieser Unfriede zwischen den natürlichen Kräften, dieser languor naturae, dieser habitus corruptus Sünde genannt werden kann, sagt uns das Konzilium von Trient im Dekrete de peccato originali (sess. 5. can. 5.): „Si quis per Iesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptis- mate confertur, reatum originalis peccati remitti negat; aut etiam asserit, non tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet; sed illud dicit tantum radi, aut non imputari; anathema sit. In renatis enim nihil odit Deus: quia nihil est damnationis iis, qui vere consepulti sunt cum Christo per baptisma in mortem: qui non secundum carnem ambulant, sed veterem hominem exuentes, et novum, qui secundum Deum creatus est, induentes, innocentes, immaculati, puri, innoxii ac Deo dilecti effecti sunt, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, ita ut nihil prorsus eos ab ingressu coeli remoretur. Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, haec sancta Synodus fatetur et sentit: quae cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus et viriliter per Christi Iesu gratiam repugnantibus non valet: quinimo qui legitime certaverit, coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta Synodus declarat, Ecclesiam catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit; anathema sit.“ Das Konzilium unterscheidet hier ganz genau den reatus originalis peccati i. e. totum id, quod veram et propriam peccati rationem